K
480
M 32

Marbois, Ep.
de Rennes, fol. 1067-11

MARBO

DEI GALLI POETAE VE-

tustissimi de lapidibus pretiosis Encheri-

dion, cum scholijs Pictorij Vil-

lingensis.

EIVSDEM PICTORII DE

lapide molari carmen.

Lectori.

Qui cupis emunctim gemmarum scire medullas,

Huc uenias, totum continet iste liber:

Qui decies senis capitellis nomina dicit,

Et species, patrias, quid ualeantq; simul.

[Freiburgum Breisgauae]

ANNO M. D.

XXXI.

D. VDALRICO VVIRTNER
patritio & senatorij ordinis primati integerrimo,
artiumq; optimarum magistro celebri, Pi-
ctorius apud nobile Brisacogæ Fribur-
gum scholasticæ iuuentutis moder-
ator. S. dicit.

VENIT NUPER AD MANVS
nostras (integerrime uir) Marbodei Galli de
lapidibus pretiosis Enchiridion, antiquita-
tis gemma quædam, hætenus paucis admodum obuia,
præsertim cum tam diu in librorũ nostri alicuius amici
singularis puluerulenta delitisset supellectile, sed cum
ex nõis uetustate uelut illectamento, tum etiã ex uerbo-
rum lenocinio minime infelicitis et ad phrasim certe fru-
galissimi Poetæ tangerer, libuit scholijs ex authorũ pœ-
nu adnotatis hũc musis utcunq; iuuantibus ad uberio-
rem intellectu illustrare, illustratum in publicũ ædere;
non tamẽ nisi tutore quem pupillis addere consentaneũ
est adhibito, ad omnem uidelicet impetuosum calũnia-
toris flatum instructum. Diu autẽ mihi cogitanti quem
huic pxouinciæ uirum admittere consultum foret et tu-
tum, hinc te qui ex grauitate cõsulari, tum ab inuidoriũ
criticorũ erugine & rubigine illas mei ingenij primi-
tias tueri potes, tum quia animum sinceritate uirtutis
habes & ad eiusmodi studia promptum, cæteris ante-
posui.

posui. Et quum haecenus me incredibili fueris beneuo-
lentia prosequutus, mularum mearum te capio patronum
& dominum, cuius sit liber, cuiusq; Pictorij munusculum,
ut si quando a tuis continuis consulatus administratio-
nibus uacaueris, animum ualeas relaxare. Duo tamen
sunt quae in hoc munusculo nostro peruelim et opto pro
tua humanitate perpendas. Alterum auctoris huius Mar-
bodei Galli dignitas mirifica, & celebranda carminis
facilitas. Alterum animi mei propensio & uoluntas op-
tima, quam pro officio haberi par est, ad id omne perficiendum
quod gratum acceptumq; tibi existimem futurum. His
assequitur Caristij Calicratis superasse facultates
haud magni faciam. Valeto ac Pictorij tui
clientuli in memor sis nunquam. Datus
Friburgi anno uirginei par-
tus sesquimillesimo
tricesimo.

PICTORIVS LECTORI CANDIDO S. D.

HAbes hic (candide Lector) in Marbodei Galli Poetae uetustissimi encheridion annotationes à nobis triuiali admodū stilo congestas, praesertim cum plus interpretationi quàm uerborū elegantiae hic studuerimus, ad omnia ferè authorū rationibus aduētis, Plinium sequuti, qui ingenue fatetur ubiq; per quos sua composuerit, tacite innuens eum improbe facere qui in alieno libro per se ingeniosus esse studeat. Veniam igitur dabis candide lector, si quid usquam hic peccatum sit, rabiem furibundā in nos cohibiturus.

PROOEMIUM.

Vetustum sane institutū, ut poetā interpretatus illius noīs et uitae mentionem faciat. Deinde libri titulū, carminis qualitātē, librorū numerū et poetae intentionem enarret. Poetae igitur nomen est Marbodeus Gallus, Nam sic nostri exemplaris in titū habuit. At de uita illius multa scribere ambigū est, quae uel propter materiam in eo contentam, uel temporum

9
uetustatem, neglectus ita latuit, ut uix tandem in nostri
seculi commodum prodierit, tametsi non dubito eum à
doctissimis ad limam rectiorem esse politum, etiam no-
stris temporibus. Quoniam illius poetæ uersus crebro
apud Vincentium in speculo naturali, & apud Barp-
tholome. Anglicū lib. 16. citatos inuenio. Non tamen
bene admodum sonantes, & ad poeticas regulas emen-
datos, ut hij sunt: Qui quidem Encheridion hoc lapi-
darium sæpiuscule appellant. Cui cordi est uerū per-
scrutari, tale speculū lib. 9. ferè singulis capitibus euol-
uat, & in multis Anglicū, qui ut suas rerum proprie-
tates auctoritate roboret, frequēter citat hoc manuale.

Libello nomen Encheridion quod pugionē aut ma-
nuariam tabellam, teste A. Gellio lib. 20. uocant, inditū
reperi.

Carminis qualitas est, nō grandiloqua neq; sublimis.
Nam de lapidibus scripsisse humili genere, uniformi, &
puro heroico satis esse quis inficias iret?

Vnicus est liber poetæ animus & beneuolentiam
in amicos referens, quem tribus ut multis cōmunica-
turum se ostendit in præfatione sua, propter frugem &
commodū, quæ omnia ex hoc Encheridio uenari licet
Quoniam multos in se contentos habet lapides, qui-
bus si rite utaris, facile omnigenis morborū generibus
medebere. Reliqua ex scholijs nostris colligas.

ENCHIRIDI

ON MARBODEI GALLI DE

lapidibus pretiosis.

PREAEFATIO.

NVLVS VT GEM-
mã digitis aptandus haberet,
Dicitur in primis fecisse Promo-
theus usum,
Caucasæ rupis quem lucida fra-
gmina ferro
Inclusisse ferunt, digitoq; rece-

pta tulisse.

Aetas posterior iunxit speciosa metalla,
Et lapides claros, adiecit & insuper artem,
Insuetamq; manum triplici uestiuit honore.
Sed fraus intactum quia nil humana relinquit,
Inuida naturam dum scilicet ars imitatur,
Veras à falsis labor est discernere gemmas,
Callida quas dederit uitro simulare doloso,
Dum ueram species mentitur adultera formam.
Inde fit ut uirtus gemmarum nulla putetur,
Ignaros quoties tentata probatio fallit.
Sed ueræ species fuerint si rite sacratæ,
Effectus miri procul ambiguo conitantur.

Gemmis

Gemmis à Gummi nomen posuere priores,
 Quod transplenderent gummi splendentis adinstar.
 Quae non translucent cecae uoluerunt uocari.
 Nomine sed lapidum species signantur utraq;
 Propter quod lapidum titulo liber iste uocatur.

Fecisse Promotheus) Consentit huic inuentioni non
 admodum Plin. lib. 33. cap. 1. & in prooemio lib. 37. ut po Glossa.
 te cui fabulosa uideatur. Nam quod Promotheo anulum
 ferreum ascribant, magis uinculum quam gestamen or-
 natus in digito esse asserit. At cur uinculū intelligi uelit
 Plinius, apertissime patet ex Luciano, qui Promotheū
 uinculis quibusdam fortissimis Caucaso adligatum fuisse
 effinxit

Anulus) Super anulis nempe, qd phisicus, aestiuus,
 leuis, pronubus, lege Ludouic. Coelum antiq. lect. lib.
 3. cap. 26. qui eam rem non ineliganter tractauit.

Digitis aptandus) Anulum in digito, qui minimo ui-
 cinus est, quem medicinalem uocant, gestari debere, ex
 autoribus cognoscitur. Constat enim neruum ab eo uno
 digito ad cor hominis pergere ac peruenire, ut ita non
 inscitum receptum uideri possit eum potissimum tali ho-
 nore decorandum, qui continens & quasi cōnexus esse
 cum principatu cordis uideatur. Lege Macrobi. lib. 7.
 cap. 13. Satur. A. Gell. lib. 10. cap. 10.

Promotheus) Promotheci in caucaso mōte religati me

MARBO DEVS DE

nit Quint. Curtius rerum gestarum Alex. Mag. lib. 6.
 Quid aut̄ Caucasus Strabo Geogra. lib. 11. dicit. Et q̄
 notæ sunt eiusmodi historiæ, prætereundas censuimus.

Speciosa metalla) Scribunt quidam q̄ antiquitus aut
 homicidæ aut adulterantes simiam circūferre quoquo
 irent, sint coacti, hac tamen lege, ut simiæ anum is q̄ cri
 mē patrasset ad os suum haberet. At quia id probri ex
 cessum plus æquo uehementem præseferbat, statuerint
 ut simiæ loco à ceruice pendentis, anulum ferreū in di
 gito haberet flagitiij symbolum. Quod quidem Roma
 nis nobilibus cum pulchrum uideretur, & magis hone
 stum q̄ dedecoris, aureos fecerunt, pessima uitæ sce
 lera (si Plin. credendū) quibus post usi sunt ad nostra se
 cula. Habes tamen apud Plin. multa alia. Hæc saltē ap
 posuimus enarraturi quæ metalla post ferrum ætas po
 sterior adiecerit anulo.

Et claros lapides) Gemmæ olim anulis incluse in ef
 figies uarias per sculptores formabantur signandi gra
 tia. Quemadmodum D. Augustus initio imperij Spin
 ge signauit, mox Alex. Magni imagine, nouissime sua,
 ut referunt Plin. lib. 37. cap. 1. & Suet. in uita Augusti.

Nihil tamen uetat quod lapides aliquando non arte,
 sed natura (rerum magistra) in effigies formatos inue
 niamus. Talem Pyrrhus habuit, qui contra Romanos
 bellum gessit. Vide Plin. lib. 37. cap. 1. & Vincentium in
 speculo nat. lib. 9. Tit. 35. ubi consimiles sunt adscripti,

& à rege

LAPIDIB. PRETIOSIS.

¶ à rege quodam Persarū in templo Apollinis signati. Habes quoq; grauē adeo testem Albert. de mineral. lib. 1. tract. 2. cap. 8.

Artem adiecit) Dioscorides sculptor in gemmarū artificio optimus, D. Augusto gemmam signatoriam fecit multa arte adhibita. Necnō Samius Theodorus Policrati Samiorum regi smaragdum suum uel sardoniacem, ut Plinius & Vincentius lib. 9. Tit. 11

Triplici honore) Metallo, lapide, & arte.

Sed fraus intacta.) In herbis quidem est mediatrix operatio naturæ (ut est in libro de natura rerum) uidelicet q; per hanc aut calidæ aut frigidæ sint. Sed in lapidibus est uirtus adeo perfecta, ut sine ullo medio tantum à Deo uenire credatur. At fraudulenta intentū est nostra ætas, ut nihil (licet à Deo uim habeat suam) intactum, uel ut Plinius .14. ait, intentatum permittatur. Vnde non minus recte q̄ eleganter idem Plin. dixit li. 7. cap. 28. Plurimū refert in quæ cuiusq; rei uirtus tempora inciderit.

Inuida ars) Alchumiā aut Calchomiā innuit, quibus Mangones astuta & ingeniosa solertia in uendendis gemmis hominibus imponunt, ut deceptorias uel adulteratas, aut quas ficticias uocant, loco uerarum nō sine magnolucro (quia nō est fraus uitæ lucrosior gemmis, teste Plin. lib. 37. cap. 12.) exponant: Nempe cū lapis minoris pretij accipit formam alterius maioris, Vt

MARBODEVS DE

cū perforant Ametistū & implent furciuo colore: Vel cum ex Crystallo smaragdum faciunt, unde uera à falsis discernendi magna difficultas innata, inquit idem Plinius in præfato libro.

Tentata prob.) Experimenta quatuor modis cōstare inuenio, Primū pondere, nam artificiales lapides sunt plerūq; leues, naturales, pōderosi. smaragdū excipias. Secundū, omnes cognoscendi naturales non accipiunt limam, nisi smaragdus et Topazion. Tertiū, lapis natura formatus quo magis inspicias, eo magis delectat & pascit oculos, sed non faciat. Quartū, ignis est gnomon & certissimus index. Adulterati enim per hūc uel consumuntur uel maculas accipiunt peregrinas, cum ueri euadant illæsi, excepto Chrysolectro. Sed cui hæc non satis sunt legat Plinium lib. 37. cap. 13. Et speculum naturale lib. 9. Titulo. 33.

Rite sacratæ) Sacratæ pro ueneratæ positum est, nam adeo uenerattonem suam expetūt, ut Diadochos (qñ Plin. crediū) si mortuo applicatur uim omnē amittit. Hephestites, nisi hominis sinistrum latus ubi cor est occupet, desinit esse quod est. Smaragdū regem quendā Ungariæ in anulo coitus hora cum uxore sua habuisse constat, sed lapidem propter impatientiam non seruata castitatis in tres partes diuisum, scribit Alber. lib. 2. mineral. cap. 17. Et Siluaticus Pandectæ. cap. 472.

Gēmis à gū.) Huc testē adducendū habeo Isido. li. 16.